ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.680 13ª LEGISLATURA – 1º PERÍODO LEGISLATIVO – 24 DE ABRIL DE 2017.

Aos vinte e quatro dias do mês de abril do ano de dois mil e dezessete, às dezoito horas e trinta minutos, reuniu-se, ordinariamente, o Poder Legislativo, tendo por local a sua sede, na Avenida Presidente Lucena, nº 3565. A Reunião foi declarada aberta pelo Presidente SATOSHI SCALDO SUZUKI, consistindo a mesma da derradeira Reunião Ordinária da 13ª Legislatura e do 1º Período Legislativo de 2017. Verificou-se a existência de quórum regular, constatando-se a presença dos vereadores consoante a seguinte relação: ALEXANDRE DOS SANTOS, CLEITON BIRK, EDEMAR SHUMANN, JÂNIO SIMIÃO DROVAL, LEONIR SCHULER, MARCIO GUTH, MARLI HEINLE GEHM e RAFAELLA FAGUNDES PEREIRA DE LIMA. O Presidente declarou aberta a sessão e de imediato colocou para apreciação a ata de nº 1679 do dia 17 de abril, a qual foi aprovada por unanimidade.
CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS – Ofício Gabinete nº 159/2017 que encaminha EMENDA RETIFICATIVA à análise  e inclusão ao Projeto de Lei nº 24/2017. Ofício do Gabinete nº 153/2017 que responde ao ofício nº 136/2017 do Vereador Marcio Guth quanto a utilização de recursos oriundos da Lei Rouanet. Ofício do Gabinete nº 146/2017 que responde ao ofício nº 135/2017 que solicita a expedição de ato normativo para registro da carga horária  de ponto aos cargos comissionados, informa conforme a Lei Municipal nº 2372/2008 que em seu art. 59 diz: O exercício de cargo em comissão ou de função gratificada, não sujeito ao controle de ponto, exclui a remuneração por serviço extraordinário. FETAPERGS solicita que a Câmara faça uma Moção de Apoio defendendo a suspensão da tramitação da PEC 287/2016 no Congresso Nacional. Ofício do Gabinete nº 155/2017 que responde ao ofício nº 133/2017 sobre questões da Autarquia.  Instituto de Educação de Ivoti que agradece a manifestação da Câmara referente a comemoração dos 108 anos da instituição. Ofício do Gabinete nº 139/2017 que solicita o encaminhamento de cópia das atas das sessões ordinárias e extraordinárias e que a Câmara informe o horário de funcionamento. Ofício do Gabinete nº 145/2017 que responde ao ofício nº 126/2017 sobre a área do DNIT. Ofício do Gabinete nº 154/2017 que responde o ofício nº 108/2017. Ofício Gabinete nº 156/2017 que encaminha o Projeto de Lei nº 32/2017.
Após a leitura das correspondências, o Presidente convidou o secretário da saúde para ocupar a tribuna e esclarecer algumas dúvidas pertinentes à secretaria.
1ª PAUTA – DISTRIBUIÇÃO DE PROJETOS: Do Poder Executivo proveio um projeto, a saber: Projeto de Lei nº 32/2017 – Altera dispositivo da Lei Municipal nº 126/1970 que cria o Brasão Municipal de Ivoti – Comissão de Justiça. O Vereador MÁRCIO disse que fez o pedido ao executivo justamente pela economia. O vereador CLEITON disse que já havia feito o mesmo pedido na administração passada, mas não foi atendido e ficou feliz que finalmente o executivo atendeu ao pedido através da solicitação do Vereador MÁRCIO. EMENDAS SUBSTITUTIVAS: Emenda Substitutiva ao Projeto de Lei nº 29/2017 e 30/2017. Emenda substitutiva ao Projeto de Lei nº 24/2017. Como não houve manifestação por parte dos Vereadores referente às emendas substitutivas, o Presidente disse que as mesmas ficaram em duas Reuniões Ordinárias antes de serem votadas.
2ª PAUTA – DISCUSSÃO DE PROJETOS: Projeto de Lei nº 27/2017 - Estabelece o índice para a Revisão Geral dos Vencimentos dos Servidores do Poder Executivo e Autarquia do Município, dos contratos por tempo determinado, bem como, dos proventos dos Aposentados e das pensões, não houve discussão referente ao projeto, o mesmo irá para pauta de votação na sessão extraordinária que acontecerá logo após a ordinária. Projeto de Lei nº 28/2017 do Poder Legislativo – Estabelece o índice para a revisão geral anual dos vencimentos dos servidores do Poder Legislativo, este projeto também entrará na pauta de votação da extraordinária a seguir. Projeto de Lei nº 29/2017 – Estabelece índice para a revisão geral anual dos subsídios dos Vereadores, esse projeto teve uma emenda substitutiva e portanto entrará na pauta de discussão na próxima sessão ordinária.  Projeto de Lei nº 30/2017 – Estabelece o índice para a revisão geral anual do subsídio dos secretários, Prefeita e Vice Prefeito, o Vereador CLEITON perguntou ao Presidente se não seria o caso de colocar os projetos de nº 29 e nº 30 também na sessão extraordinária, devido a urgência. O presidente disse que devido as emendas ficará por mais duas sessões. Projeto de Lei nº 31/2017 – Concede o Título de Cidadão Honorário à Vasco
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.680 13ª LEGISLATURA – 1º PERÍODO LEGISLATIVO – 24 DE ABRIL DE 2017.
Magno Ribeiro.
3ª PAUTA – DISCUSSÃO DE PROJETOS: Projeto de Lei nº 25/2017 – Institui como imprensa oficial do Município de Ivoti, O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul, instituído e administrado pela FAMURS, e dá outras providências. Projeto de Lei nº 26/2017 - Autoriza a contratação de pessoal para as áreas da educação, desenvolvimento e saúde, por tempo determinado, o presidente colocará o projeto na pauta de votação na sessão extraordinária que acontecerá a seguir.
4ª PAUTA – VOTAÇÃO
Projeto de Lei nº 23/2017 – Altera o prazo de validade das Licenças de Operação (LO) e inclui dispositivos na Lei Municipal nº 1625/1999, o Presidente disse que devido ao fato de não ter chegado à Casa, cópia da ata do conselho do meio ambiente, solicitada pelo Vereador Jânio, o projeto  entrará em pauta na próxima sessão ordinária. Os Vereadores questionaram o tempo de tramitação do projeto na Casa. O presidente sugeriu que a Vereadora RAFAELLA durante o intervalo da sessão entre em contato com o Presidente do Conselho do Meio Ambiente sobre seu parecer referente ao projeto e após isso decidir o que fazer, se entrará ou não na extraordinária a seguir. Projeto de Lei nº 24/2017 – Dispõe sobre a extinção da Autarquia de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário – Água de Ivoti, altera a estrutura administrativa do Poder Executivo Municipal (2200/2005) e o Quadro de Cargos dos Servidores Municipais (Lei nº 2372/2008) e dá outras providências, referente este projeto, o presidente disse que o projeto iria permanecer na pauta devido a emenda retificativa que chegou a casa.
PROPOSIÇÕES: Nesta parte da Reunião foram externadas as manifestações dos vereadores, O secretário passou a ler os pedidos, conforme segue: MARLI HEINLE GEHM: Solicita ofício desejando as boas vindas a soldado Andressa de Paulo dos Santos que foi designada para desempenhar suas funções junto ao Corpo de Bombeiros da cidade de Ivoti, desejou-lhe um ótimo trabalho e colocou-se a disposição da corporação para o que for necessário. Ofício parabenizando a Brigada Militar e a Policia Civil pelo dia do policial civil e militar, comemorado no último dia 21 de abril, agradeceu a todos pela eficiência no combate a criminalidade no Município. EDEMAR SCHUMANN: O Vereador solicita o envio de ofício para a secretaria de obras para que proceda melhorias na Rua do condomínio nº 121 no Bairro Palmares. Também solicitou melhorias na rede elétrica de iluminação pública na antiga sede do DNER. ALEXANDRE DOS SANTOS: solicita que a secretaria de obras providencie a colocação de lâmpadas na Rua Ponte do Imperador nº 574 no Bairro Feitoria, do início da rua até o final, pois está sem iluminação e dificulta o acesso dos moradores, pediu ainda, que patrolassem essa mesma rua. Que a secretaria de obras patrole a estrada de picada feijão em direção ao morro do Pedro, onde o acesso está muito ruim. Colocação de lâmpadas de iluminação pública no Bairro Colônia Japonesa e no Bairro União. MARCIO GUTH: Solicita o envio de ofício para empresa RGE, para que faça a troca de dois postes de luz na Rua Albino Cristiano Muller, nº 417 em frente a Igreja Nossa Senhora Aparecida no Bairro Morada do Sol, pois os mesmos estão a ponto de cair. Que a secretaria de obras coloque uma placa de identificação na Rua Bertholdo Edgar Enzweiler. O Vereador pediu também a troca de lâmpadas de iluminação pública na Rua 8 no Jardim Panorâmico. O Vereador MARCIO GUTH fez uso da tribuna para falar sobre a resposta que recebeu do executivo referente o pedido feito sobre a Lei Ruanet, solicitou que a Diretora do Departamento de Cultura viesse a Casa Legislativa para prestar esclarecimentos, ainda antes da realização da Feira do Mel, pois a resposta que chegou é uma vergonha. EDEMAR SCHUMANN: O Vereador usou a tribuna para convocar a população para comparecer novamente na sessão do dia 08 de maio onde o Projeto de Lei nº 24/2017 será apreciado e votado. Demais comentários, exposições, apartes, explicações estão em CD anexo a esta ata.  Não havendo nada mais para ser deliberado, o Senhor PRESIDENTE encerrou a Reunião e convidou a todos para a Sessão Extraordinária, as 20 horas e 30 minutos deste dia. E, para constar, ESTER DOLORES MÜLLER KRÜGER, secretária do legislativo, elaborou a presente ata, a qual, após ser lida e aprovada, será subscrita pelos senhores PRESIDENTE e SECRETÁRIO da Mesa Diretora.
PRESIDENTE                                                                                           SECRETÁRIO
2